Operò nel secolo XVI.

Fu discepolo di Mastro Zucca da Gaeta; perchè a Monte Cassino, sotto la direzione di lui, attese ai lavori in legno della Sagrestia della Chiesa Cassinese. (Vedi a questo proposito l'articolo: *Zucca da Gaeta, intagliatore in legno*).

Questo stesso Mastro Francesco da Firenze aveva alcuni anni prima, cioè nel 1532, data la sua opera d'intaglio per l'organo, al prezzo convenuto di ducati duecento otto e grana undici, restando ancora a fare *li foliami in fra le canne, le rose et altri fornimenti*.

« Die 28 de settembre 1533. Sia noto et manifesto come mastro Francisco alias zucca florentino confessava haver reciputo ducati ducento et octo et grana undici da lo monastero de monte cassino per mano de li cellerario come appàr ali loro libri quali sonno per com-

pito et ultimo pagamento de tre hopere pelliare a fare per fornimento de li organi videlicet la prima per cento cinquanta ducati de carlini la secunda trentacinquo de carlini la terza per scuti vinti come appar per contracto et dicto mastro francisco resta per fornir dicte opere a fare li foliami in fra le canne de dicti organi et anco le rose et altri fornimenti secundo apare per uno contracto et in fede de la verità. Io donno benedicto de cicciano de sancto germano pregato da dicto mastro francisco ho scripta et socto scripta la presente de mia propria mano et socto scripta de propria mano de lo dicto mastro francisco et de le infrascripte testimonie videlicet henrico francese et mastro iuanni francese: Io Donno benedicto supradicto manu propria: Io mastro Francesco alias zucca supradicto aceto quanto di sopra se contiene manu propria ss. Ego magister Johannes qui supra manu propria me ss. Ego Henricus interfui suprascriptis et propria manu me suscripsi die quo supra ».

Nei libri dei conti leggesi questa memoria:

« 1531. M.^o Francesco alias Zucca ha pigliato ad fare lo pozolo deli Organi de intaglio de noce relevato dentro li quadri, et sopto detto pozolo cun le colonne incannellate fra li quadri sicundo li ha dissignato il nostro R. p. Abbate d'accordio con sua p. r. per pretio de duc. 35 de carlini.

Item ha pigliato ad far li intagli fra le canne dove lui era obligato ad far li trafori d'accordio con detto r. p. abbate per pretio de scuti venti. Et haverà da far detto lavoro secundo il dissigno hauto dal detto r. p. Abbate. Et si obligga ad fare opera bella et bona adcausa

dè ogni bon Maestro. Et promecte fare detta opera et che sia compita per tucto Marzo proximo venturo, incomenzando dal presente giorno 28 de decembre 1531.